UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Đông, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng, triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các trường

Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở quận Hà Đông Năm học 2024-2025

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước

CHXHCN Việt Nam v/v ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 (Nghị định số 04/2015/NĐ-CP)

của Thủ tướng chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành

chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ ban hành Nghị

định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT Hướng

dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban hành

Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND quận Hà

Đông về triển khai  thi hành Luật dân chủ cơ sở;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch về

việc xây dựng, triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) trong các trường

Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS) năm học 2024-2025 trên

địa bàn quận như sau:

             I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
             1. Mục đích:

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch,

vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường có đủ

phẩm chất, năng lực và tinh thần phục vụ nhân dân, làm việc chất lượng, hiệu quả.

Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng

phí, quan liêu gây phiền hà, sách nhiễu và lợi dụng dân chủ, gây mất đoàn kết nội bộ.
- Việc phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên gắn liền với

việc đảm bảo sự lãnh đạo của tổ chức Đảng trong cơ quan; chấp hành nguyên tắc tập

trung dân chủ; thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn

thể, quần chúng, đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nội dung

về thực hiện dân chủ quy định tại các văn bản hiện hành.

2

- Thực hiện tốt QCDC nhằm tạo bước đột phá trong củng cố kỷ cương hành

chính, hướng tới nền hành chính hành động và phục vụ, nâng cao đạo đức, kỷ luật,

kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống văn

hóa tại công sở, các địa điểm công cộng, nơi cư trú của đội ngũ cán bộ, giáo viên,

nhân viên Ngành GDĐT Quận

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, tạo sự chuyển biến tích cực về

thực hiện dân chủ ở cơ quan. Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ

trong các hoạt động giáo dục, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh

thần đoàn kết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các hoạt động giáo

dục. Tăng cường công tác đối thoại giữa Hiệu trưởng với cán bộ, giáo viên, công

nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường.

2. Yêu cầu:
- Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường và của cán bộ, giáo viên,

nhân viên trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong trường học và dân chủ

trong quan hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Gắn thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của

nhà trường. Nâng cao chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, “Tiếp tục

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cải cách hành

chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng, thực hiện nếp

sống văn minh đô thị.
- Thực hiện dân chủ trong nhà trường cần theo nguyên tắc: bảo đảm quyền

của công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được biết, tham gia ý

kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; bảo đảm sự

lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt của các tổ chức chính trị

- xã hội trong thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện dân chủ ở cơ sở trong khuôn khổ

Hiến pháp và pháp luật; bảo đảm trật tự, kỷ cương, không cản trở hoạt động dạy và

học; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân; bảo đảm

công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện

dân chủ ở cơ sở; tôn trọng ý kiến đóng góp của viên chức, người lao động; kịp thời

giải quyết kiến nghị của các cá nhân trong đơn vị một cách thấu đáo.

- Căn cứ các văn bản quy định, người đứng đầu cơ quan, đơn vị phối hợp với

BCH Công đoàn nhà trường thành lập tổ biên soạn xây dựng quy chế dân chủ, rà

soát, sửa đổi bổ sung hoặc xây dựng mới QCDC trong hoạt động nhà trường (đối

với những trường mới thành lập). Công đoàn nhà trường chủ động đề xuất, phối hợp

với Hiệu trưởng tổ chức thực hiện và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện

QCDC trong hoạt động của nhà trường; định kỳ hàng năm tổng hợp, đánh giá, báo

cáo kết quả việc thực hiện QCDC về Phòng GDĐT và cơ quan liên quan để tổng

hợp, theo dõi.

- Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề

nếp, phát huy sức mạnh của nhà trường trong việc thực hiện Quy chế dân chủ.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

3

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai, tuyên truyền và thực

hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về thực hiện dân chủ

trong cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh:

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng nội dung các văn bản về thực hiện QCDC như:

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, và các văn

bản pháp luật có liên quan đến quyền làm chủ của nhân dân như: Luật Tiếp cận thông

tin, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo... và một số văn bản như:

+ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

+ Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 (Nghị định số 04/2015/NĐ-

CP) của Thủ tướng chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan

hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư 01/2016/TT-BNV

ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số

04/2015/NĐ-CP;

+ Nghị định 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ “Quy định chi

tiết khoản 3 điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại

nơi làm việc”

+ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao

động và quan hệ lao động;

+ Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập

và các văn bản có liên quan.

+ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục trong hệ

thống giáo dục quốc dân;

+ Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà

Nội về “đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan

nhà nước”;

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung về QCDC ở cơ sở, nhất là nội dung liên

quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, giáo viên, nhân viên. Đảm bảo thực hiện tốt

chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân

viên trong việc thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước,

những nội quy, quy chế cơ quan quy định quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương,

tiền thưởng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên; xây dựng các tổ chức đoàn thể của

cơ quan trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện tuyên truyền qua việc triển khai các văn bản liên quan đến QCDC

cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị bằng các hình thức: học tập pháp luật tập

trung, phổ biến lồng ghép trong các buổi hội, họp như: giao ban hàng tuần, hàng

tháng; các buổi sinh hoạt định kỳ của tổ chức Đảng và các tổ chức đoàn thể; họp Hội

4

đồng sư phạm....Đăng tải trên trang thông tin điện tử của trường những nội dung liên

quan đến việc thực hiện QCDC của cơ quan để cán bộ, giáo viên, nhân viên theo

dõi, thực hiện.
2. Về xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trong Nhà trường:

Các nhà trường xây dựng, ban hành Bộ quy chế thực hiện dân chủ cơ sở bao gồm:

- Quyết định thành lập (hoặc kiện toàn) Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Kế hoạch Thực hiện Quy chế dân chủ trường học.

- Quy chế thực hiện dân chủ trường học.

- Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Quy chế công khai tài chính.

- Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

- Quy chế thi đua, khen thưởng.

- Quy ước về nếp sống văn hóa trong nhà trường .

- Quy chế tổ chức và hoạt động trong nhà trường (Hoặc Quy chế làm việc).

- Quy chế phối hợp giữa Ban giám hiệu và ban chấp hành công đoàn

- Quy chế phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong việc chăm

sóc, giáo dục học sinh.

- Quy chế tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo – Phòng chống tham nhũng.

- Nội quy trường học.

- Các quy trình giải quyết công việc nội bộ trường học.

Đối với các trường ngoài công lập ngoài các nội dung trên, từ đầu năm học

phải rà soát, ký hợp đồng lao động và xây dựng thỏa ước lao động đối với các thành

viên trong đơn vị.

* Lưu ý: Các Quy chế trước khi ban hành, sửa đổi bổ sung phải tổ chức thông

qua dự thảo, lấy ý kiến tại Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, người lao động

đầu năm học.

3. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở:

- Định kỳ cấp ủy, BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở tiến hành kiểm tra, kiểm điểm,

đánh giá kết quả việc thực hiện QCDC ở cơ sở (có kế hoạch, biên bản kiểm tra).

- Kết quả đánh giá được coi là một tiêu chí quan trọng để phân loại tổ chức

đảng và đảng viên; để bình xét thi đua khen thưởng hàng năm; động viên, khen

thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân vi phạm trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GDĐT:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện QCDC năm học 2024-2025, triển khai tới

100% các đơn vị trực thuộc.

5

- Thành lập tổ kiểm tra của ngành GDĐT (phối hợp tổ chức kiểm tra với các

đoàn kiểm tra nhiệm vụ năm học 2024 – 2025) gồm: Các đồng chí Lãnh đạo; chuyên

viên phòng GDĐT quận; các đồng chí trong Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC tiến hành

kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các trường mầm non, tiểu học, THCS (công lập

và ngoài công lập) trên địa bàn quận.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS:

Căn cứ Kế hoạch của phòng GDĐT, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện

QCDC ở cơ sở (nêu rõ tiến trình triển khai của nhà trường theo từng tháng trong

năm học) để tổ chức, triển khai thực hiện trong năm học 2024-2025;

3. Chế độ báo cáo.

Các đơn vị trường học gửi Kế hoạch về Phòng GDĐT qua bộ phận chuyên

môn các cấp học trước ngày 11/10/2024; báo cáo kết quả công tác thực hiện QCDC

ở cơ sở cuối năm học trước ngày 20/5/2025; báo cáo kết quả thực hiện về phòng

GDĐT theo yêu cầu đột xuất (nếu có).

- Cấp MN gửi về đồng chí Trần Bích Hậu, địa chỉ gmail: tomamnon-

hadong@hanoiedu.vn

 - Cấp TH gửi về đồng chí Nguyễn Thị Minh Lý, địa chỉ gmail

minhly@pgdhadong.edu.vn

 - Cấp THCS gửi về đồng chí Quách Lan Hương, địa chỉ gmail: thcs-

hadong@hanoiedu.vn

 * Lưu ý:  Hình thức nộp trực tuyến, bản scan định dạng PDF có chữ ký,

đóng dấu của thủ trưởng đơn vị.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ của ngành Giáo

dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2024-2025. Yêu cầu các đơn vị trường học

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;

- Các trường MN; TH; THCS;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lệ Hằng

mailto:thcs-hadong@hanoiedu.vn
mailto:thcs-hadong@hanoiedu.vn

6

		2024-10-03T15:52:16+0700

		2024-10-04T09:15:48+0700

		2024-10-04T09:52:17+0700

		2024-10-04T09:52:17+0700

		2024-10-04T09:52:17+0700

		2024-10-04T09:52:17+0700